198 Dices 2º. Regulares exempti sua ha-bent specialia jejunia, Synodalibus frequen-tiora.

Quid inde? Et nos Carmelitæ reformati nostra habemus specialia jejunia, Synodalibus frequentiora. Nihilominus Constitu-tiones nostræ i. p. c. 16. statuunt quod Fra-tres nostri, præter Quadragesimam, aliaque ecclesiastica jejunia, qua SECUNDUM CON-SUETUDINEM LOCORUM OBSERVABUNT, &c.

199 Regulares etiam non exempti, jejuniis Synodalibus adstringuntur, et si sua habeant specialia jejunia. Servanda itaque ab omni-bus præclara Regula, quam Augustinus epist. 54. alias 118. ad Januarium tradit ex D. Ambrosio, valetque tam pro intrancis, quam pro peregrinis circa particulares locorum le-ges: *Qua per loca terrarum regione que variantur, sicut est quod alii jejunent Sabbatho, alii verò non . . . disciplina nulla est in his melior gravi prudentique Christiano, quam ut eomodo agat, quo agere viderit Ecclesiam ad quamcumque foræ deveniret . . . Coniuli de hac re beatissima memoria virum Ambrosium . . .* Et ait mibi: *Cum Romam venio, jejuno Sabbatho; cum hic sum, non jejuno. Sic etiam tu, ad quam forte Ecclesiam veneris, morem illius serva, si cuiquam non vis esse scandalum, nec querquam tibi. . . Ego verò de hac sententia etiam atque etiam cogitans, ita semper habui, tamquam eam celestis oraculo suscepserim. Similia haben-tur can. Catholicæ distinct. 11. & can. sit sancta dist. 12.*

Erravit proinde Cassianus collat. 21. c. 29. & 30. dum dixit, Quadragesimalis jejunii le-gem Religiosos, & alios viros perfectos non adstringere. Cui mirum est S. Isidorum Hi-palensem videri subscipisse.

Fundamentum prioris partis est 1º. quia 200 Augustinus 3. confess. 8. sic tradere vide-tur, dum ait: *Paclum inter se civitatis, aut gemis consuetudine, vel lege firmatum, nullus civis, aut peregrini libidine violetur. Ubicùm eodem tenore de peregrino loquatur, ac de civi, verba ipsius præceptum sonant, non consilium.*

2º. ex regula ab ipso tradita n. 199. at- 201 que ex D. Ambrosio desumpta.

3º. quia idem 3. doctr. Christ. 12. sic 202 habet: *Quis quis sic eiis (rebus prætereuntibus) utitur, ut metas consuetudinis bonorum, in-ter quos versatur, excedat, flagitus est. Eas igitur non excedere, præcepti est, non con-fili.*

4º. Dicta illa Sanctorum adeò sunt con- 203 formia dictaminis naturali, ut videantur ex-plicare jus naturale, vel gentium, quo quis-que transeunt (partim ob Reipublicæ conser-vationem, tranquillitatemque, partim ad frænandam libertatem) obligatur legibus locorum, per quæ transi; sicut obligatur penitus locorum, in quibus delinquit. Cùm utrumque pariter spectet ad utrumque finem proximè dictum.

Itaque peregrini tenentur servare Festa, 204 jejuniisque particularia locorum, per quæ transeunt. Nec incolæ locorum, ubi Tri-dentinum non viget, clandestinum matrimoniū validè contrahunt in loco, ubi Tri-dentinum viget. Quia (præter ea quæ an-tè dixi) contrahentes ratione contractus for-tiunt forum in loco ubi contrahunt, cap-ult. de foro competenti.

Si ad ista tenentur peregrini, idem à for-tiori dicendum de vagis, qui nullib[us] fixum habent domicilium. Alias nullis particula-ribus legibus tenerentur.

Fundamentum posterioris partis (quam 206 Doctores communiter tradunt contra Ros-lam, Sylvestrum, & Paludanum) est 1º. quia in cap. 10. de Constitut. in 6. dicitur: *Statuto Episcopi, quo excommunicantur ii, qui furtum committunt, non ligentur illi subdi-ti, qui extra Diœcesim furtum committunt.*

2º. quia Augustinus epist. 118. c. 2. do- 207 cet, licuisse mati suæ Mediolani non ser-vare sabbathinale jejunium domicilii sui; atque ita sibi à B. Ambrosio responsum.

3º. quia sicut agentia naturalia agere ne- 208 queunt ultra sphæram suæ activitatis; sic ag-entia moralia obligare non posunt ultra sphæram suæ jurisdictionis. Atqui juridi-ctio Episcopi Leodiensis v. g. non exten-di-tur ultra Diœcesim Leodiensem. Ideo Leg-ult. ff. de jurisdict. omn. judic. dicitur: *Ex-*

## Amor Legibus obtemperans.

33

*tra territoriorum jus dicenti, impunè non patetur.*  
Idem quippe est, ac si supra jurisdictionem  
suam velit jus dicere.

**209** Hinc committens alibi delictum, in proprio territorio reservatum, absolvit potest à communi Confessario, ubi non est reservatum.

**210** Excipitur tamen à Doctoribus casus, quo civis, extra territorium existens, committit delictum, quod consummatur in proprio territorio, ut si ejaculando ex alieno territorio, occidat hominem in proprio territorio existentem. Talis enim ratione delicti subjicitur legibus proprii territorii, contra taliter delinquentes promulgatis, v. g. lege excommunicationis contra homicidas, lege privationis beneficij contra non residentes in beneficio proprii territorii, &c. Videri potest Mastris disput. 2. de legib. n. 117.

*Solvuntur objectiones contra priorem assertori partem.*

**211** Objicies 1º. Augustinus relatus cap. illa distinet. 12. dicit, observationes, quae pro varietate locorum variantur, esse liberas.

Respondeo eas ab ipso non dici liberas respectu incolarum, vel peregrinorum, sed respectu universalis Ecclesiae, pro quanto non omnes iis tenentur, sicut tenentur observationibus praescriptis ab Apostolis, vel Conciliis Oecumenicis. Unde illas opponit istis.